MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

SETOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 02, SETOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre o Processo Seletivo 2022 para seleção de

bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de

Pesquisa.

O Setor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG Congonhas, no uso de suas atribuições,

torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para bolsistas do Edital 02/2022

referente aos Projetos de Pesquisa aprovados no Edital 01/2022, com o nome e ordem daqueles

classificados:

1. Estudo de viabilidade técnica da recuperação de frio a partir do GLP (gás liquefeito de

petróleo) pressurizado

a. Orientador: Thiago Torres Martins Rocha

PIBIC

1 Pedro Henrique Lopes Moreira Bolsista

2. A aprendizagem significativa de conceitos de acústica e eletromagnetismo com base em

experimentos de baixo custo

a     Orientador: Arílson Paganotti

      PIBIC

1 Marco Túlio Jesus Soares Felipe Bolsista

2 Gleicyellen Maria Lopes Moreira Bolsista

3 Gabriel Dumont Rosa Excedente

3. Linguagem de programação Python para mercado de trabalho e pesquisa acadêmica

a      Orientador: Lourenço de Lima Peixoto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

SETOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

     PIBIC

1 Gabriel Dumont Rosa Bolsista

2 Joilson Silva Marcossi Excedente

3 Laiara Campos Mol Excedente

4 Franciele Freitas Excedente

5 Nayara Ana Excedente

Publique-se.

Matheus Faleiros Silva

Chefe do Setor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

IFMG Campus Congonhas